[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _Hlk184891752][bookmark: _Hlk183768156]13 декабря 2024 г.		      с. Степное				   № 43/647-I

О дополнительной мере социальной поддержки в форме предоставления новогодних подарков отдельным категориям детей военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проживающим на территории Степновского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Степновского муниципального округа Ставропольского края, в целях оказания мер социальной поддержки отдельным категориям детей на территории Степновского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk184388748]1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде предоставления новогодних подарков отдельным категориям детей военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территории Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

[bookmark: _Hlk72250225][bookmark: _Hlk72315237][bookmark: _Hlk184388955]2. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительной мере социальной поддержки в виде предоставления новогодних подарков отдельным категориям детей военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территории Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего Решения, производится за счет средств бюджета Степновского муниципального округа Ставропольского края в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Степновского муниципального округа Ставропольского края в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и действует до 31 декабря 2025 года включительно.

Председатель Совета депутатов
Степновского муниципального округа
Ставропольского края							А.Н.Литвиненко

Глава
Степновского муниципального округа
Ставропольского края							С.В.Лобанов

2

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

от 13 декабря 2024 г. № 43/647-I

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ

[bookmark: _Hlk184389192]о дополнительной мере социальной поддержки в виде предоставления новогодних подарков отдельным категориям детей военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территории Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года

[bookmark: _Hlk71799084]1. Настоящее Положение определяет порядок и условия дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления новогодних подарков отдельным категориям детей военнослужащих, мобилизованных граждан, добровольцев, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территории Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее – дополнительная мера социальной поддержки).

[bookmark: _Hlk184971416]2. К отдельной категории детей имеющих право на дополнительную меру социальной поддержки относятся дети в возрасте от 0 до 18 лет включительно, родители (законные представители) которых являются военнослужащими, мобилизованными гражданами, добровольцами, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территории Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, при условии постоянной регистрации родителя (законного представителя) по месту жительства на территории Степновского муниципального округа Ставропольского края на дату призыва.

3. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки является расходным обязательством Степновского муниципального округа Ставропольского края.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением новогодних подарков отдельным категориям детей, проживающим на территории Степновского муниципального округа Ставропольского края, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Степновского муниципального округа Ставропольского края на данные цели на соответствующий финансовый год и плановый период.

[bookmark: _Hlk71809282]5. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки устанавливается муниципальным правовым актом администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края и должен содержать следующие положения:
а) цель и размер предоставления дополнительной меры социальной поддержки;
б) условия и сроки (периодичность) предоставления дополнительной меры социальной поддержки;
в) перечень документов, представляемых родителем (законным представителем) на оказание дополнительной меры социальной поддержки, а также требования к таким документам;
г) порядок приема документов, представляемых родителем (законным представителем) на оказание дополнительной меры социальной поддержки;
д) порядок принятия решения о назначении (отказе в назначении) дополнительной меры социальной поддержки;
е) финансовое обеспечение предоставления дополнительной меры социальной поддержки;
ж) отчеты об использовании дополнительной меры социальной поддержки;
з) определение уполномоченного органа администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки.

6. Организация и контроль правомерности и своевременности предоставления дополнительной меры социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением осуществляется администрацией Степновского муниципального округа Ставропольского края.

_________________
image1.png